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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout, vytvořit a implementovat knihovnu pro kalib-
raci prostoru v obrazu z kamery, zejména v rámci sportovních utkání. Pomocí kalibrace
prostoru je definována oblast daného sportovního hřiště v obraze. Zkalibrovaný prostor
je poté možné využít pro následnou práci s obrazem, jako například perspektivní kres-
lení. Po vytvoření této knihovny je požadováno vytvoření aplikace, která bude sloužit
pro testování a předvádění funkčnosti vytvořené knihovny. Knihovna bude postavena na
základě volně dostupné knihovny OpenCV, která patří mezi hojně využívané knihovny
určené pro zpracování obrazu. V teoretické části této práce jsou popsány jednotlivé
prvky, které byly využity pro vývoj této knihovny. V praktické části se nachází popis
vytvořené knihovny spolu s popisem testovací aplikace.

Klíčová slova: Kalibrace, OpenCV, C++, Qt, Open source

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design, develop and implement a library for a space ca-
libration based on camera view, particularly in the context of sports events. With the
help of space calibration, the area of the given sports field in the image is defined.
The calibrated space can then be used for subsequent work with the image, such as
perspective drawing. After creating this library, it is required to create an application
that will be used to test and demonstrate the functionality of the created library. The
library will be built on the basis of freely available OpenCV libraries, which are among
the widely used libraries designed for image processing. The theoretical part of this
work describes the individual elements that were used for the development of this lib-
rary. In the practical part there is a description of the created library together with a
description of the testing application.
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ÚVOD

Pořizování fotografií či videí pomocí digitálních zařízení je v dnešní době velmi popu-
lární a dostupné téměř pro všechny. Výhodou takto pořízeného záznamu je, že může
být do nekonečna upravován a pozměňován, díky různým metodám zpracování ob-
razu. V posledních letech vzniklo obrovské množství nových technologií určených pro
zpracování obrazu a to díky neustále se rozšiřujícím schopnostem dostupné techniky.
S digitálním obrazem pracují i jiná odvětví informačních technologií, jako například
oblast počítačového vidění, které se zabývá porozuměním obsahu digitálního obrazu.
Tato oblast čím dál více nabírá na popularitě, jelikož produkty, které pracují s počíta-
čovým viděním se v dnešní době nacházejí v mnoha zařízeních, které se běžně vyskytují
v našem okolí.

V dnešní digitální době je problematické zvládnutí techniky kreslení objektů do
výstupního obrazu kamery. Techniku kreslení lze uplatnit v širokém spektru odvětví,
ale velice důležitá je při různých sportovních utkáních, kde toto kreslení může pomoci
při odhalování prohřešků v příslušném zápase. Aby bylo kreslení do obrazu přesné a
spolehlivé, je nejdříve nutné provést prostorovou kalibraci, při které je ve vstupním
obraze definována pozice daného sportovního hřiště.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací knihovny pro automatic-
kou kalibraci prostoru v obrazu z kamery a pro kreslení objektů do zkalibrovaného
obrazu, zejména v rámci sportovních utkání. Výsledná knihovna bude postavena na
základech volně dostupné knihovny OpenCV, která obsahuje velké množství různých
funkcí. Tyto funkce napomáhají běžným uživatelům okusit oblast počítačového vidění
a usnadňují jim práci s jednotlivými aspekty této oblasti. Pro kontrolu funkčnosti této
knihovny bude dále v rámci této diplomové práce navrhnuta a implementována tes-
tovací aplikace. V teoretické části práce je nastíněna problematika jednotlivých částí,
které jsou potřebné k realizaci knihovny. V praktické části je poté popsán postup ná-
vrhu a implementace knihovny spolu s popisem vytvořené testovací aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Počítačové vidění

Pojmem počítačové vidění je označován obor výpočetní techniky, který se zabývá vy-
soko úrovňovým porozuměním digitálního obrazu či videa. Výzkumníci v oboru po-
čítačového vidění se intenzivně zabývají výzkumem matematických modelů, které by
sloužily pro rozpoznání trojrozměrných objektů v digitálním obraze. V dnešní době
již existují technologie, pomocí kterých jsme schopni přesně vypočítat částečný 3D
model prostředí z několika částečně se překrývajících fotografií. Tyto technologie dále
umožňují například analyzovat pohyb člověka v obraze a také částečně analyzovat a
identifikovat jednotlivé osoby, například pomocí rozpoznání obličeje. I když jsou tyto
technologie na velmi vysoké úrovni, stále nejsou dostatečně rozšířené na to, aby byly
schopny samy rozpoznat všechny prvky v obrázku tak, jak to dokáží lidé. Řešení tohoto
problému je velice složité, jelikož se jedná o inverzní problém, při kterém se snažíme
z obrazu získat nějaké neznámé prvky na základě neúplných vstupních informacích.
Je tedy nutné zvolit metody, které jsou založené na fyzikálních a pravděpodobnost-
ních modelech, pomocí kterých je možné zjistit několik přibližných řešení problému a
z těchto řešení je poté vybráno jedno nejlepší. [1]

Jelikož je v dnešní době počítačové vidění velice rozšířeným oborem, existuje plno
technologií, které se zabývají specifickými částmi tohoto oboru a jsou využívány v
reálných aplikacích, jako například [1]:

• Optické rozpoznávání znaků (OCR) : slouží pro rozpoznávání ručně psaných
znaků, ale své využití nalézá také např. u čtení poznávacích značek automobilů
(ANPR)

• Výrobní kontrola : technologie, které jsou schopny rozpoznat a měřit rozdíly
mezi vyprodukovanými díly ve výrobě. Slouží například pro kontrolu defektů při
výrobě součástek pro letadla či automobily.

• 3D modelování budov : tuto technologii využívají například Google mapy,
které jsou schopny ze satelitních fotografií vytvořit 3D modely budov.

• Využití v automobilech : existují zde technologie, které slouží ke zvýšení
bezpečnosti provozu, jako například detekce objektů a chodců v případech, kdy
ostatní technologie, jako například radary, které nejsou z důvodu špatných pod-
mínek schopny vyhodnotit situaci. Tato detekce poté slouží například pro systém
automatického brždění. Počítačové vidění zde nachází uplatnění i u autonomního
řízení.
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1.1 Princip digitální kamery

Základním stavebním kamenem počítačového vidění jsou digitální kamery, které umož-
ňují zaznamenávat obraz tak, aby byl čitelný pomocí počítače. Tyto moderní kamery
využívají snímač, který má ve většině případů tvar obdélníku, na který dopadají pa-
prsky světla. Tyto snímače se skládají z několika miliónů tzv. dutin (Obr. 1.1), které
pohlcují paprsky světla. V momentě, kdy dojde k otevření uzávěrky kamery, začíná tzv.
expozice, při které jsou jednotlivé dutiny otevřeny a začínají pohlcovat fotony, které
jsou ukládány ve formě elektrického signálu. Po dokončení expozice jsou všechny tyto
dutiny uzavřeny a kamera poté pomocí měření intenzity elektrického signálu zjišťuje,
kolik fotonů spadlo do každé dutiny. Tyto elektrické signály jsou poté kvantifikovány
jako digitální hodnoty, jejichž rozsah je určen bitovou hloubkou. Bitová hloubka určuje,
kolik bitů má barva jednoho pixelu. Jednotlivé dutiny se na senzoru nenachází v těsné
blízkosti vedle sebe, ale jsou mezi nimi určité malé mezery, které jsou využívány pro
ostatní elektroniku, která je v kameře potřebná. Tyto dutiny mohou například pokrý-
vat pouze polovinu celkového prostoru senzoru. Aby nedocházelo k odrážení fotonů a
tím pádem ke ztrátě informace, je každá mezera pokryta mikročočkou, která slouží k
nasměrování fotonů do dané dutiny. Každá z těchto mikročoček je schopna zvýšit in-
tenzitu fotonu v dané dutině a tím je možné dosáhnout lepší kvality obrazu pro stejně
dlouhou dobu expozice. [2]

Obr. 1.1 Kamerový senzor složený z dutin [2]

Na obrázku 1.1 je možné vidět, jsou do dutin zachycovány jednotlivé fotony. Při vy-
užití takového senzoru by ale byl výsledný obrázek černobílý, jelikož jednotlivé dutiny
nejsou schopny rozpoznat, jaké množství daného barevného spektra se v nich nachází.
Aby bylo možné zachytit jednotlivé barvy, využívá se zde pole barevných filtrů, které
propouští pouze danou barvu a ostatní jsou odraženy. Pro každou dutinu je tedy nutné
aproximovat zbývající dvě barvy, aby každý pixel obsahoval kompletní barevné spek-

[…]


Při testování mapovacích bodů a výpočtu homografní matice byly využity fotogra-
fie jednotlivých sportů. V případě testování fotbalových bodů byly taktéž nalezeny
rozměry fotbalového hřiště, které korespondovaly s testovací fotografií. Pro každý typ
sportu byly vybrány příslušné mapovací body, které byly dále využity pro spárování
s body ze vstupního obrázku. Kontrola správnosti homografní matice byla následně
provedena pomocí vykreslení pohledu z ptačí perspektivy. Tento pohled zobrazí herní
plochu překreslenou na černé pozadí a zde je možné kontrolovat pozici tohoto hřiště. Při
správném provedení kalibrace budou obrysové čáry hřiště částečně, nebo úplně skryté.
Na obrázku 11.1 se nachází příklad takto vykresleného pohledu, který byl vytvořen
ze stejného vstupního obrázku jako v případě ukázky výpočtu homografie na obrázku
10.4.

Obr. 11.1 Ukázka pohledu z ptačí perspektivy
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Stejným způsobem byly otestovány všechny ostatní dostupné sporty. Při tomto tes-
tování nebyly nalezeny žádné chyby, které by měly vliv na funkčnost této části.

Druhá část testování byla zaměřena na kontrolu funkčnosti kreslení objektů. V této
části byly využity homografní matice vytvořené v první části testování. Při tomto tes-
tování byly nalezeny dvě nové chyby, které způsobovaly špatné vykreslování některých
objektů. První chyba se projevila při vykreslování horizontální čáry u některých typů
sportů. Tento problém byl způsoben chybou při výpočtu nových bodů horizontální čáry.
Druhá chyba způsobovala špatné vykreslování čtverců a obdélníků v případě, že daný
objekt přesahoval mimo hranice obrázku. Obě tyto chyby byly odstraněny a upravené
soubory byly nahrány do patřičného GitHub repozitáře. Při dalším testování nebyly
nalezeny žádné nové chyby.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat knihovnu pro automatic-
kou kalibraci prostoru v obrazu z kamery a funkčnost této knihovny otestovat pomocí
vytvořené testovací aplikace.

V teoretické části se nachází popis jednotlivých stavebních prvků, které slouží k po-
chopení dané problematiky. První kapitola se zabývá popisem jednotlivých částí oblasti
počítačového vidění, které jsou důležité pro vývoj knihovny. Tuto část je možné roz-
dělit do dvou kategorií, první se zabývá popisem funkčnosti kamer a popisem převodu
získaného obrazu do digitální podoby. Druhá kategorie se zabývá popisem transformací
obrazu, jejichž znalost je důležitá pro budoucí vývoj knihovny. Následující kapitola
seznamuje čtenáře s open source knihovnou OpenCV a s možnostmi kalibrace v této
knihovně. Třetí kapitola je věnována základnímu seznámení s programovacím jazykem
C++, který byl využit pro vývoj knihovny. Ve čtvrté části je popsán framework Qt,
díky kterému bylo možné vytvořit testovací aplikaci. Předposlední kapitola se zabývá
popisem termínu open source. Poslední kapitola obsahuje základní informace o webové
stránce GitHub, která je využita pro zpřístupnění kódu výsledné knihovny a testovací
aplikace.

V první kapitole praktické části se nachází definice požadavků výsledné knihovny, na
jejichž základě byla sestavena architektura knihovny popsaná v kapitole 8. Na základě
definovaných požadavků a sestavené architektury byla provedena implementace vý-
sledné knihovny. Výsledná knihovna slouží pro kalibraci perspektivy kamery, zejména
pro sportovní utkání, mezi které patří fotbal, hokej, basketbal, volejbal, tenis a badmin-
ton. Pro každý sport byly předem vytvořeny body, které odpovídají reálným velikostem
hřišť specifikovaných v mezinárodních pravidlech každého sportu. Pomocí jednoduché
úpravy kódu knihovny je možné přidat další typy kalibračních bodů. Pokud je vy-
žadována kalibrace jiného sportu, nebo prostředí bez editace kódu, je možné přidat
body manuálně pomocí vytvořených funkcí. Kvalitu výsledné kalibrace může v extrém-
ních případech ovlivnit zkreslení objektivu daného záznamového zařízení. V případě
výskytu tohoto zkreslení je možné využít vytvořené metody, která na základě vstup-
ních koeficientů upraví obraz tak, aby bylo toto zkreslení co nejvíce eliminováno. Do
zkalibrovaného obrazu je možné následně vkládat jiné obrázky a kreslit různé objekty.
Mezi tyto objekty patří horizontální a vertikální čáry, kružnice, čtverce a obdélníky.
Všechny zmíněné objekty jsou do obrazu vkládány tak, aby odpovídaly skutečné per-
spektivě. Kompletní popis knihovny se nachází v kapitole 9 spolu s implementací na
GitHub, popisem instalace a ukázkovým kódem.

Na základě sestavené knihovny byla vytvořena s pomocí frameworku Qt testovací
aplikace. Tato aplikace je rozdělena do čtyř částí, které jsou chronologicky uspořádány
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tak, aby co nejpřehledněji a nejjednodušeji umožnily práci s jednotlivými částmi pro-
cesu kalibrace a kreslení. Po provedení kalibrace jsou výsledné koeficienty uloženy do
projektového souboru, který lze opětovně využít a na jeho základě je možné kreslit
objekty do obrazu. Po dokončení operace kreslení je možné výsledné objekty uložit
buďto vykreslené na vložený obrázek, nebo na průhledném pozadí. Kompletní popis a
manuál k této aplikaci se spolu s popisem implementace na GitHub a postupem insta-
lace nachází v předposlední kapitole praktické části. Aplikace byla následně využita pro
kompletní otestování knihovny, při kterém byly nalezeny 2 chyby v kreslících funkcích
a ty byly ihned odstraněny.
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