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A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce
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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Téma řešené v rámci této diplomové práce je velmi aktuální. V rámci teoretické části práce student
obsáhlým a přehledným způsobem rozebírá jednotlivé dílčí části zpracovávané problematiky a staví
tím vhodný teoretický základ pro následnou implementaci knihovny. Praktická část práce popisuje
vývoj univerzální knihovny pro automatickou kalibraci prostoru v obrazu kamery. Pouze v rámci
definicí požadavků na knihovnu samotnou mohl být student konkrétnější. Toto však zásadně
nesnižuje kvalitu celé práce. Student sestavil komplexní knihovnu zapouzdřující veškerou
potřebnou funkcionalitu a také testovací aplikaci, která umožňuje jednoduché ověření knihovny.

Zvláště oceňuji kvalitní popis a dokumentaci knihovny, stejně jako členění jejího kódu do tříd a
také značně komplexní prezentace knihovny na systému GitHub.

Práce jako celek působí komplexním a uceleným dojmem, kompletně a přehledně řeší zadané téma.
Práci doporučuji k obhajobě.
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